
SINDACALE n. 1 del 13-01-2025  -  pag. 1  -  Comune di Ginosa 
 

 

 
 

CITTA’ DI GINOSA 
Provincia di Taranto 

 
 

COPIA DECRETO SINDACALE  
  

REG. GEN. N. 1 DEL 13-01-2025 
 

 
 

 
 
OGGETTO: Nomina di un componente con funzioni di Presidente dell' Organismo indipendente di 

valutazione in forma collegiale del Comune di Ginosa triennio 2024/2027. 
 
 

IL Sindaco 
 
 
Richiamati: 
- gli artt. 14 e 14-bis, D. Lgs. n. 150/2009, per i quali ogni pubblica amministrazione è tenuta a dotarsi 
di un Organismo indipendente di valutazione, per l’esercizio delle attività e funzioni in materia di 
misurazione e valutazione della performance; 
 
Visti e richiamati: 
- la determinazione R.G. n. 2494 del 16.11.2024, con la quale è stato approvato l’avviso di procedura 
selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazione d’interesse per la nomina di un componente con 
funzioni di Presidente dell’OIV in forma collegiale per il triennio 2024/2027;  
- il citato avviso,  è stato pubblicato in data 27.11.2024 sul:  

 Portale del Reclutamento “in PA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/; 
 Portale della Performance all’indirizzo internet  https://performance.gov.it; 
 Sito istituzionale dell’Amministrazione al seguente indirizzo internet 

https://www.comune.ginosa.ta.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-concorso; 
 
Visti e richiamati, inoltre: 
- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni; 
- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con cui è 
stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

https://www.inpa.gov.it/
https://performance.gov.it/
https://www.comune.ginosa.ta.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-concorso


SINDACALE n. 1 del 13-01-2025  -  pag. 2  -  Comune di Ginosa 
 

Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
Performance (OIV), e in particolare: 
a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la 
partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso 
amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo; 
b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto deputato alla 
nomina dell’OIV; 
c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti 
previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a quattro OIV (per i dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la violazione dei limiti stabiliti dal presente 
articolo comporta l’immediata cancellazione dall’Elenco; 
 
Valutate: 
- le candidature pervenute nei termini stabiliti dall’avviso pubblico, trasmesse dal Responsabile del 
Servizio Personale con nota prot. n. 498 del 08.01.2025; 
 
Esaminati: 
- i profili dei candidati, attraverso i curricula e le relazioni illustrative delle esperienze maturate nel 
campo della misurazione e valutazione della performance, prodotti a corredo delle domande di 
partecipazione, anche in relazione ai programmi, compiti e obiettivi dell’Amministrazione comunale; 
 
Tenuto conto che: 
- in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, si individuano profili che 
risultano adeguati e funzionali al conferimento dell’incarico di che trattasi e che si ritiene possano 
assicurare, collegialmente, le competenze professionali necessarie a soddisfare le esigenze di carattere 
multidisciplinare richieste all’Organismo indipendente di valutazione;  
 
Viste, in particolare: 
- la previsione dell’art. 7, c. 6, D.M. 6 agosto 2020 la quale prevede che l’incarico di Presidente di OIV 
può essere affidato esclusivamente: 
a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti; 
b. a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti 
fino a mille; 
c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti. 
- la previsione dell’art. 7, c. 7, D.M. 6 agosto 2020 la quale prevede che le amministrazioni, nella scelta 
dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere e 
che eventuali deroghe al suddetto principio possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 
 
Ritenuto di confermare nell’incarico in parola il Presidente uscente Dott. Maurizio Maraglino 
Misciagna. in conformità alle previsioni normative secondo cui l’incarico stesso è rinnovabile una sola 
volta, previa procedura comparativa; 
 
Dato atto: 
- che sarà acquisita la dichiarazione d’insussistenza di conflitti d’interesse e delle condizioni 
d’incoferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti relativi 
all’appartenenza a più O.I.V. (art. 8, D.M. 6 agosto 2020) e sarà acquisita altresì, ove occorrente, 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 D. Lgs. n. 165/2001; 
 



SINDACALE n. 1 del 13-01-2025  -  pag. 3  -  Comune di Ginosa 
 

Richiamata la disposizione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, per la quale i 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono nominati dal Sindaco e durano in carica 
tre anni dalla data del provvedimento di nomina; 
 
 

DECRETA 
 
Di confermare e nominare quale componente dell’O.I.V. del Comune di Ginosa con funzioni di 
Presidente: 
 

professionale 3 dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, al n. 3344 di posizione del 
26.03.2018; 
 
Di dare atto che la nomina ha durata triennale, con decorrenza dalla data del presente decreto sindacale 
di nomina e pertanto cesserà al 12.01.2028 e non è prorogabile. 
 
Di dare atto che l’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui al D.M. 6 agosto 
2020 richiamati dall’avviso d’indizione della procedura, ovvero in caso di decadenza o cancellazione 
dall’Elenco nazionale o in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione al citato Elenco; 
 
Di dare atto che ai fini del funzionamento e operatività effettivi dell’Organismo indipendente di 
valutazione, sarà acquisita la dichiarazione relative all’insussistenza di conflitti d’interesse e delle 
condizioni d’inconferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti 
relativi all’appartenenza a più O.I.V. e sarà acquisita, altresì, ove occorrente, l’autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico ex art. 53 D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Di dare atto che per l’attività dell’OIV sarà corrisposto un compenso annuo, pari a € 3.000,00 per il 
Presidente, oltre il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno effettivamente sostenute, oltre IVA e 
CAP se dovute; 
Di notificare il presente decreto all’ interessato a cura dell’Ufficio competente ai fini dell’accettazione 
dell’incarico; 
Di dare atto che il presente decreto, successivamente all’accettazione dell’incarico da parte          
dell’interessato, verrà pubblicato sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.ginosa.ta.it del 
Comune di Ginosa, nella sezione Bandi di concorsi nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e saranno trasmessi al dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della Performance; 
 
 
 
 
 
 
 

 
F.to Il Sindaco 
. Vito PARISI* 

  

- Dott. Maurizio Maraglino Misciagna nato a ___OMISSIS____ il ___OMISSIS___, iscritto nella fascia

http://www.comune.ginosa.ta.it/


SINDACALE n. 1 del 13-01-2025  -  pag. 4  -  Comune di Ginosa 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato  in data 16-01-2025    sull’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune con il n. 107 
Ginosa, 16-01-2025 

 
 Il Responsabile Ufficio Segreteria 
  Nicola Vicenti 

 
 

 
- E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
      Ginosa, lì 16-01-2025 

 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 




